4

[image: gerb_zhel]

Городской округ
«Закрытое административно – территориальное образование  Железногорск Красноярского края»

ГЛАВА ЗАТО  г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.06. 2025                                                                                                                         25п
г. Железногорск

О внесении изменений в постановление Главы ЗАТО г. Железногорск от 05.07.2018 № 1316 «О поощрениях граждан и организаций Главой ЗАТО г.Железногорск»

На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, руководствуясь статьями 30, 42 Устава ЗАТО Железногорск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы ЗАТО г. Железногорск от 05.07.2018 № 1316 «О поощрениях граждан и организаций Главой ЗАТО г. Железногорск» следующие изменения:
 	1.1.  В приложении № 1 «Положение о поощрениях граждан и организаций Главой ЗАТО г. Железногорск»:
	1.1.1. Пункт 1.3 изложить в новой редакции:
	«1.3. Поощрениями Главы ЗАТО г. Железногорск (далее - поощрения Главы) являются:
«Благодарность Главы ЗАТО г. Железногорск»;
«Благодарственное письмо Главы ЗАТО г. Железногорск»;
«Памятный подарок с символикой ЗАТО Железногорск»;
«Памятный знак «Меценат года».
1.1.2. В пункте 4.8 слова «Управление внутреннего контроля» заменить словами «Отдел управления проектами и документационного, организационного обеспечения деятельности Администрации ЗАТО г. Железногорск»;
 	1.1.3. Дополнить разделом 5 следующего содержания:
	«5. Памятный знак «Меценат года»».
	5.1. Памятный знак «Меценат года» (далее – Памятный знак) является формой награждения и поощрения физических лиц (граждан Российской Федерации, индивидуальных предпринимателей, а также иностранных граждан и лиц без гражданства), юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и формы собственности в лице их руководителей, чьи благотворительные инициативы, благотворительная и меценатская деятельность, направленные на поддержку культуры, образования, здравоохранения, спорта, духовной сферы, на защиту материнства и детства, заботу об инвалидах и ветеранах, участников Специальной военной операции (далее – СВО) имеют общественно-социальную значимость в масштабах ЗАТО Железногорск.
	5.2. Термины «благотворительная деятельность» и «меценатская деятельность» используются в значениях, предусмотренных Федеральными законами от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», от 04.11.2014 № 327-ФЗ «О меценатской деятельности» и соответственно.
5.3. Памятный знак вручается победителям конкурса за благотворительные инициативы, поддержку социо-культурных, образовательных, спортивных проектов, проектов по благоустройству и развитию инфраструктуры ЗАТО Железногорск в виде финансовой помощи и(или) материалами, оборудованием, услугами.
5.4. Лицам, награжденным Памятным знаком, вручаются:
- Памятный знак (описание согласно приложению 1 к настоящему Положению);
- удостоверение к Памятному знаку (описание согласно приложению 1 к настоящему Положению);
- памятный подарок с символикой ЗАТО Железногорск.
5.5. Памятный знак, удостоверение и памятный подарок с символикой ЗАТО Железногорск вручаются лично физическому лицу или руководителю награждаемого юридического лица.
5.6. Номинанты конкурса награждаются Благодарственным письмом Главы ЗАТО г. Железногорск.
5.7. Решение о вручении Памятного знака принимается конкурсной комиссией по номинациям:
- «Социальный партнер»;
- «Милосердие»;
- Забота о будущем»;
- «СВОих не бросаем!».
5.8. Положение о проведении конкурса «Меценат года» утверждается постановлением Администрации ЗАТО г. Железногорск.
5.9. Ходатайство о поощрении Памятным знаком вносится:
5.9.1. Стороной, которая была оказана помощь;
5.9.2. Социально ориентированными некоммерческими организациями созданными в предусмотренных Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» формах (за исключением государственных корпораций, государственных компаний, общественных объединений, являющихся политическими партиями, государственных и муниципальных учреждений) и осуществляющих деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
5.9.3. Благотворительным фондом «Железногорск».
5.10. Лица, указанные в пункте 5.9 настоящего Положения, несут ответственность за достоверность и полноту информации по осуществляемой благотворительной и меценатской деятельности.
5.11. Ходатайство о поощрении Памятным знаком оформляется в письменной форме на имя Главы ЗАТО г. Железногорск и должно содержать сведения о лице, представляемом к награждению (краткая характеристика, конкретные заслуги).
К ходатайству прилагаются заверенные в соответствии с требованиями действующего законодательства документы, подтверждающие осуществление благотворительной и меценатской деятельности, сведения о размерах финансовой, материально-технической благотворительности и меценатстве.
5.12. Документы на имя Главы ЗАТО г. Железногорск, указанные в пункте 5.11. настоящего Положения,  представляются в Управление по правовой и кадровой работе Администрации ЗАТО г. Железногорск в срок до 15 июня для:
- проведения оценки представленных материалов на соответствие настоящему Положению;
- согласования с заместителем Главы ЗАТО г. Железногорск, координирующим соответствующую сферу деятельности;
- подготовки проекта постановления Администрации ЗАТО г. Железногорск о проведении конкурса «Меценат года».
5.13. Решение о поощрении представленных к награждению кандидатур принимается конкурсной комиссией индивидуально, исходя из критериев, установленных пунктами 5.1 – 5.3, 5.7 настоящего Положения.
 	5.14. Вручение Памятного знака, удостоверения к нему и памятного подарка с символикой ЗАТО Железногорск производится Главой ЗАТО г. Железногорск или ответственным должностным лицом Администрации ЗАТО г. Железногорск по поручению Главы ЗАТО г.Железногорск в торжественной обстановке не позднее одного месяца со дня проведения конкурса «Меценат года».
5.15. Изготовление, учет и хранение Памятного знака, удостоверения к нему, памятного подарка с символикой ЗАТО Железногорск  обеспечивает Отдел управления проектами и документационного, организационного обеспечения деятельности Администрации ЗАТО г. Железногорск.»;
1.1.4. Дополнить приложением 1 «Описание Награды меценатам» согласно приложению 1.
2. Отделу управления проектами и документационного, организационного обеспечения деятельности Администрации ЗАТО г. Железногорск                                 (В.Г. Винокурова) довести настоящее постановление до сведения населения через сетевое издание «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Отделу общественных связей Администрации ЗАТО г. Железногорск    (И.С. Архипова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы ЗАТО г. Железногорск по общественно-политической работе (Д.В. Протопопов).
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.gig26.ru и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава ЗАТО г. Железногорск					                    Д.М. Чернятин

Приложение 1
к Положению о поощрениях
граждан и организаций
Главой ЗАТО г. Железногорск

Описание Награды меценатам

1.1. Описание Памятного знака «Меценат года»

Памятный знак «Меценат года» выполнен в форме круга диаметров 50 мм из золотистого металла с двойным выпуклым бортиком с обеих сторон знака. В центре знака изображен герб ЗАТО Железногорск, окружённый надписью: «Меценат года».
В нижней части расположены две лавровые ветви с плашкой в виде короткой ленточки. На которой гравируется цифра года, по достижениям которого производится вручение знака.
На оборотной стороне – надпись по центру в две строки «ЗАТО Железногорск» без кавычек.
Знак с удостоверением укладывается в бархатный (флокированный) футляр синего цвета.
1.2. Описание удостоверения к Памятному знаку «Меценат года»
Размер, мм: в сложенном виде 66 x 98;
материал: картон переплетный, толщина 1 мм;
переплетный материал: цвет – «синий»;
обложка: нанесение методом шелкографии, золото;
цветность: 4+0.

oleObject1.bin

image1.jpeg

image2.wmf